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Wytłaczanie płytkich wgłębień w cien¬
kich arkuszach blachy lub innych materia¬
łów, o ile chodzi o wykonanie nieodksztat-
cajacyeh się z powrotem wytłoczeń, wyko¬
nywa się za pomocą uderzeń młotkiem lub
wytłaczania w przyrządach, obejmujących
cały przedmiot obrabiany. W pierwszym
przypadku strata czasu jest bardzo duża,
a w drugim — wynikają znaczne koszty
narzędzi, wobec czego oszczędność wytwa¬
rzania może być osiągnięta najwyżej w
drugim przypadku, i to tylko przy maso¬
wej wytwórczości.

Znane jest stosowanie tłoczaka częścio¬
wo z gumy lub podobnego elastycznego ma¬
teriału, co daje znaczne zmniejszenie wy¬

żej zaznaczonych kosztów, a poza tym na¬
daje się ono do tłoczenia przedmiotów ze
szczególnie cienkich i twardych blach, w
których to przypadkach zwykły sposób tło¬
czenia zawodził zupełnie. Podobny tłoczak,
szczególnie o ściętych dolnych narożach
gumy, dokładnie wypełnia materiałem
kształtowanym wgłębienia w formie (ma¬
trycy), a jednocześnie zabezpiecza mate¬
riał przed uszkodzeniami na wygięciach.

Przy niegłębokim zaś tłoczeniu według
wynalazku wyciągające działanie podatne¬
go tłoczaka wypada na każdy jego skok tak
małe, iż osiąga się stopniowe przejście z
nie odkształconej powierzchni przedmiotu
do odkształconej, przy czym w celu za-



oszczędzenia pracy robotnika i prasy poje¬
dyncze skoki tłoczaka n'astępują szytbko je¬
den ipo drugim.

Sposób według wynalazku daje także
możność regulowania wnikania tłoczaka
gumowego do dolnej formy przez nasta¬
wianie wielkości przesuwu.

Sposób według niniejszego wynalazku
może być z dobrym skutkiem zastosowany
również do prostowania blach szczególnie
cienkich a twardych, gdyż grube i miękkie
blachy prostuje się dobrze za pomocą zwy¬
kłych walcarek do prostowania, które w
zastosowaniu do blach cienkich i twardych
nie zawsze dają dobre wyniki. Prostowa¬
nie zaś grubych a miękkich blach, wyko¬
nywane przez uderzenia, powodowałoby po¬
ważne koszty i straty na czasie.

Rysunek przedstawia trzy przyrządy w
schematycznych przekrojach podłużnych.
Fig. 1 przedstawia przyrząd zn'any, a fig.
2 i 3 przedstawiają przyrządy według wy¬
nalazku z pierścieniem przyciskowym o
rozszerzonym ku wewnątrz brzegu oraz z
formą z nastawnym dnem.

Na fig. 1 przedstawiony jest tłoczak
cylindryczny 1, posiadający na dolnym
końcu nakładkę gumową 2, przy czym ta
nakładka i dolna część tłoczaka są otoczo¬
ne pierścieniem przyciskowym 3. Forma U
posiada wgłębienie z dobrze zaokrąglony¬
mi górnymi krawędziami, służące jako
część przyrządu do kształtowania różnych
części przedmiotu obrabianego.

Dziłałanie przyrządu, przestawionego
na fig. 1, jest następujące. Blacha, umie¬
szczona na formie 4, zostaje przy przesur
wie w dół tłoczaka 1 (co może się odbywać
w prasie tłoczącej lulb uderzającej z dokła¬
dnym prowadzeniem) najpierw naciśnięta
i unieruchomiona za pomocą pierścienia
przyciskowego 3, gdyż ten pierścień prze¬
suwa się w kierunku przedmiotu obrabia¬
nego za pomocą podkładki gumowej 2 o
odpowiedniej wysokości wskutek tarcia tej
podkładki o ściankę pierścienia. Przy dal¬

szym przesuwie w dół wygina się płaska
ipierwotnie powierzchnia podkładki gu¬
mowej 2, wtłaczając się w przedmiot obr
rabiany i wgniata blachę w formę mniej
lulb więcej, zależnie od wielkości przesu¬
wu, W ten sposób powstaje [płytkie wgłę¬
bienie, przechodzące zaokrąglonym brze¬
giem w poziomą płaszczyznę (przedmiotu
obrabianego; obok jednego zostają wyko¬
nane dalsze płytkie wgłębienia, aż do u-
tworzenia odpowiedniego wygięcia przed¬
miotu.

Przy prostowaniu zaś blachy przesuw
tłoczaka jest tak mały, iż wykonane przez
niego wytłoczenie w blasze powraca podat¬
nie do płaszczyzny pierwotnej. Forma mo¬
że być w tym przypadku zaopatrzona w
odpowiednio płytkie wgłębienie.

Przyrząd według fig. 2 różni się od
poprzedniego tym, że wgłębienie w formie
ma znacznie mniejszą średnicę niż tłoczak,
w celu osiągnięcia stosunkowo głębszych
wytłoczeń i większego wyciągania materia¬
łu. W tym przypadku wystająca za brzeg
wgłębienia część powierzchni podkładki
gumowej stanowi pierścień przyciskowy,
zapobiegający powstawaniu fał|d. Pierś¬
cień 3 posiada u góry kołnierz 5, zacho¬
dzący za pierścień 6 tłoka. Pierścień 3
posiada na dolnym końcu wystający ku
wewnątrz brzeg 7, na który ciśnie nakład¬
ka gumowa 2, stłoczona w pierścieniu 3 w
celu zapewnienia od początku silnego do¬
ciskania, niezależnie od tarcia boku gumy
o tenże pierścień.

Według fig. 3 części składowe 1, 2, 3
przyrządu odpowiadają odnośnym częś¬
ciom składowym według fig. 1. Forma zaś
Ąa posiada w tym przykładzie wykonania
przestawne dno 8, oparte na wrzecionie 9.
To wrzeciono może być przesuwane np. za
pomocą pedału, dzięki czemu podczas prze¬
suwania blachy za pomocą rąk, można no¬
gą jednocześnie regulować natężenie tło¬
czenia.

Możliwe jest również uzależnienie na*-
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stawiania głębokości formy lub wielkości
przesuwu tłoczaka od układu dźwigni czuj¬
nikowych (np. w kształcie dzioba bocia¬
niego). Gdy w takim przypadku przesuwa
się .przedmiot obrabiany zgodnie z układem
tych dźwigni, osiąga się dokładne wyko-
manie wszystkich wgłębień.

Forma według fig. 3 może być użyta do
wykonywania zarówno głębszych, jak i
płytkich wgłębień, jeśli współdziała z tło-
czakiem według fig. 1 o znacznie większej
średnicy.

Kształt tłoczaka i formy może być róź^
ny. N'a ogół tłoczak i jego podkładka gu¬
mowa mają okrągły przekrój poprzeczny.
Forma do wykonywania pojedynczych
wgłębień posiada także okrągłe wyżłobie¬
nie do wszystkich jednakowych prac. Do
wykonywania wytłoczeń o różnej wielko¬
ści profilu w kierunku podłużnym i po¬
przecznym najlepiej stosować formę o eli¬
ptycznym wyżłobieniu; wtedy przez prze¬
suw tłoczaka powodowane wyciągnięcie
metalu na krótszej osi wytwarza większe
wydłużenie na jednostkę długości tejże o-
si, niż na dłuższej osi.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wykonywania wgłębień w
blachach, szczególnie cienkich, lecz twar¬
dych, za pomocą przyrządu z wgłębioną
formą (matrycą) z nieipodatnego tworzywa
oraz tłoczakiem z gumy lub (podobnego ma¬
teriału podatnego, otoczonym sprężynując
cym iprzyciskaczem, znamienny tym, że żą¬
dane wgłębienie osiąga się przez wielokro¬
tny nacisk tłoczaka, wykonyiwującego dużą
ilość pojedynczych małych wgłębień jedno
obok drugiego.

2. Przyrząd do wykonywania sposobu
według zastrz. 1, znamienny tym, że wgłę¬
bienie formy ma w widoku z góry kształt
elipsy.

3. Przyrząd do wykonywania sposobu
według zastrz. 1, znamienny tym, że wgłę¬
bienie, tworzące dno formy, jest przesta¬
wne.

Emil Becker

Zastępca: inż. F. Winnicki
rzecznik patentowy
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